Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
4

/0
8

/2
0

2
5

 1
1

:3
9

:1
8

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
4

-0
0

0
7

INDICAÇÃO: 1352/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e a Secretaria de
Infraestrutura, a adoção de providências para
a execução de obras de pavimentação
asfáltica em toda a extensão da Rua 6 de
Agosto, situada no bairro Luzardo Viana.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a adoção de
providências para a execução de obras de pavimentação asfáltica em toda a extensão
da Rua 6 de Agosto, situada no bairro Luzardo Viana, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 18 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 18/08/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A mencionada via é revestida atualmente com pedra tosca, material que, embora
resistente, apresenta-se bastante irregular e deteriorado, prejudicando a
trafegabilidade e oferecendo riscos à segurança de pedestres e condutores,
especialmente em períodos chuvosos, quando se agravam os buracos, desníveis e
acúmulo de água.

A pavimentação asfáltica,  por sua vez, constitui-se em uma solução
tecnicamente viável e duradoura, promovendo melhorias substanciais na mobilidade
urbana, no conforto do tráfego e na valorização do espaço urbano, além de reduzir os
custos de manutenção recorrente.

Diante do exposto, solicito o atendimento desta demanda, que reflete uma
necessidade legítima da comunidade local.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11492

aLegisGov Pág. 2 de 2